Id si Romæ placeat, pacique profuturum sit,  
 haud equidem contradixerim. (Coroll. Defens.  
 § 8.)

« sein, quoique d'autre part nous ayons bien  
 « vu que, quoi qu'on enseignât en spéculative,  
 « en pratique il en faudrait toujours revenir à  
 « ne mettre la dernière et irrévocable décision  
 « que dans le consentement de l'Eglise un-  
 « verselle, à laquelle seule nous attachons  
 « notre foi dans le Symbole.»

« Voilà donc la quatrième proposition du  
 « clergé, qui, bien entendue, ne peut pas  
 « être, si l'on veut procéder sans aigreur et  
 « de bonne foi, un sujet de division entre les  
 « théologiens ultramontains et les Fran-  
 « çais » (1).

## § 2. De superioritate S. Pontificis in concilia.

Quando disceptatur in scholis de superiori-  
 tate S. Pontificis in concilia, vel de præemi-  
 nentiâ conciliorum in S. Pontificem, supponitur ex unâ parte Papam esse certum ac cano-  
 nicè electum, ex alterâ autem parte concilium  
 tale esse, quod in his circumstantiis repræ-  
 sentare valeat corpus episcopale, seu moralem  
 episcoporum unanimiâtem. Quod si Pontifex  
 esset dubius, ut fit tempore schismatis,  
 quando concurrunt plures summum pontifi-  
 catum prætendentes, quorum jura sunt dubia,  
 vel si extra tempus schismatis gravis suboriat-  
 ur difficultas de canonicitate electionis, con-  
 ciliium episcoporum esset certè supra talem  
 pontificem; nam juxta axioma juris canonici,  
*Papa dubius, Papa nullus*; hæc aliunde sola  
 via est quâ fideles possint è periculo schisma-  
 tum eripi, et Ecclesie in hæc tempestate  
 servari unitas. Admisso quod Papa sit certus,  
 supponendum etiam est agi de concilio satis  
 numeroso et in his circumstantiis adunato quod  
 repræsentare valeat unanimiâtem moralem  
 episcoporum; de fide enim est S. Pontificem  
 habere primatum in singulis Ecclesiis, in  
 concilia proinde privata etiam nationalia,  
 quantumvis numerosa sint: hæc enim non  
 ipsam Ecclesiam, sed partem solam Ecclesie  
 valent repræsentare.

Gallicani et Ultramontani in diversas et  
 contrarias abeunt sententias de auctoritate  
 respectivâ S. Pontificis et conciliorum, quæ  
 contrarietas resultat ex aliâ quam modò  
 exponebamus circa infalibilitatem. Reverâ,  
 si supponatur S. Pontificem esse errori ob-

(1) Vid. Fenelonium, de summi Pontificis  
 Auctoritate, cap. 5; Muzarelli, de Rom. Pont.  
 Auct. t. 1, præf. p. 72, etc.; card. Litta,  
*Lettere sur les quatre articles*, lett. 15-16.

noxium, etiam dum docet, ut aiunt, *ex cathedra*, summa ac suprema auctoritas in eo non potest residere, sed in eo solem tribunal quod sit infallibile, qualis est synodus composita ex unanimitate morali episcoporum; si è contra existimetur gaudere absolutâ infallibilitate, satis erit principii consentaneum fateri illius præminentiam in cœtum qualemcumque episcoporum, sicut caput naturaliter præminet membris, pastor gregi sibi commisso. Solutio ergo quæstionis præsentis ab alterâ pendet; nos eadem methodo incedentes, ab alterutrâ amplectendâ abstinēbimus, sed in quo omnes conveniant et quæ consecraria practica ex discrimine opinionum nasci possent, ostendemus. Illic sicut in præcedenti materiâ, minoris momenti nobis videtur in praxi hæc controversia, quam multi præterderunt.

Vel agitur de concilio adunando aut jam adunato vel de concilio cui adfuit illa approbatio.

1º In priori casu hæc sunt observanda : I. Generaliter loquendo, haberi nequit veluti œcumenicum ac repræsentans Ecclesiam universalem concilium quod nec convocare voluit, nec convocatum suâ auctoritate approbare S. Pontifex. Ita omnes theologi catholici tenent nec ab eâ doctrinâ discedere possent, nisi abnegando primatum jurisdictionis, et certas ac inconcussas prerogativas S. sedis; Ecclesia, prout eam Christus constituit, nec in solo Pontifice, nec in solis episcopis subsistit, sed in corpore episcopali cuius S. Pontifex est caput; ergo cœtus præsulum divertens à Romano Pontifice et ab eo non approbatus, non repræsentat nisi partem, seu membra Ecclesiæ. Hoc assertum nulli Catholicorum dubium, disertis verbis pronuntiat Bossuetius, in Defensione Declarationis, in quâ legitur : « Parisienses ultrò consentiunt, ex antiquissimis regulis, synodos generales absque Romano Pontifice nullas esse et irritas. Hinc Arimienisia decreta vana esse quòd huic synodo Damasi Papæ defuit auctoritas; harum ergo rerum de quibus nemo dubitat... reseranda probationes. » (Gallia orth., § 84.)

II. Circumstantiæ in quibus prævaleret auctoritas concilii in S. Pontificem, nec illius indigeret approbatione, sunt, præter casum schismatis, de quo supra, hæresis et necessitas evidens tuendi fidem aut mores reformandi, cui obstinatè obstitere Pontifex. Hæ circumstantiæ sunt rarissimæ et valdè extraordina-

riæ, ut manifestum; quapropter minùs periculi habet opinio Gallicana, et in cursu communi rerum nullatenus in praxi differt à doctrinâ Ultramontanorum: « Les cas, ait Bossuetius, auxquels la France soutient le recours du Pape au concile, sont si rares, qu'à peine en peut-on trouver de vrais exemples en plusieurs siècles : d'où il suit que c'est servir le Saint-Siège que de réduire la dispute à ces cas; et c'est, en montrant un remède à des cas si rares, en rendre l'autorité perpétuellement chère et vénérable à tout l'univers. » (Lettre au card. d'Estrées, 1681.)

De allatâ duplici hypothesi pauca notabimus : quoad primam, quâ supponeretur Papam esse hæreticum, Ultramontani vix dissentiant à suis adversariis; non existimant quidem eventurum unquam esse quòd S. Pontifex hæresim decreto solemnî doceat, eamque tueatur animo obstinato; verùm si casu accideret quòd Papa ut doctor privatus prolaberetur in hæresim, omnes dicunt eum vel iudicandum ac deponendum à concilio, vel ipso jure divino dejecti à dignitate pontificali. « Pontifex, ait Bellarminus, in casu hæresis potest ab Ecclesiâ iudicari ac deponi, ut patet dist. 40, canonè *Si Papa*. » (De summ. Pontif. lib. 2, cap. 30, n. 43.) Ita Fenelonius, de Auctoritate Rom. Pontif., cap. 38, n. 1. Parvi referret dicere Papam tum non iudicari aut deponi à concilio, sed ipso jure cadere à pontificatu; hoc enim à multis doctoribus excogitatum, ad idem ferè recidit, cum Ecclesiæ, seu concilii sit iudicare utrùm reverâ Papa sit hæreticus; quapropter Bossuetius in Epistolâ modò citatâ, meritò observat hanc distinctionem esse non tam de re ipsâ quàm de terminis : « Je dis que le Saint-Siège ne perd rien dans les explications de la France, parce que les Ultramontains même conviennent que, dans le cas où on met le concile au-dessus, on peut procéder contre le Pape d'une autre manière, en disant qu'il n'est plus Pape; de sorte qu'à vrai dire, nous ne disputons pas tant du fond que de l'ordre de la procédure. »

Quoad aliam hypothesim, quâ diceretur agi non de fide, sed de reformatione Ecclesiæ, vel aliâ urgenti necessitate cui Papa obstinatè negaret suum assensum, hæc majorem habet difficultatem, nec est modus conciliandi opinionem contrariam theologorum, nisi dicendo disputari de merâ hypothese, seu de casu quòd

nec unquam contigit, nec unquam eventurum certò speramus pro suavi providentiâ Christi in suam Ecclesiam; addimus quòd si res contingere videretur, multò melius fore ac longè utilius Ecclesie expectare tempora meliora, spem in Deum pro renovatione disciplinae reponendo, quàm exponere fideles scandalo graviori ac periculo schismatis. Tali in conflictu Papam cum cœtu episcoporum, prima certè necessitas Ecclesie est unitas episcopalis quæ multùm detrimenti caperet ab eâ collisione... III. Extra casus memoratos prævalet principium generale, et auctoritas sanctæ sedis necessariò accedere debet decretis conciliorum, ut hæc decreta considerari possint veluti leges Ecclesie universales, omnes Christi fideles obligantes. Si esset in concilio conflictus, et una pars vellet condi aliquam legem disciplinarem, alterâ reluctantem, difficultas sic videretur resolvenda arguendo ex principiis communis admissis: vel legem condere velent episcopi S. Pontifice dissentiente, vel ipse Pontifex eam proponeret. In priori casu lex omni efficacità careret ad obstringendum in conscientiâ fideles, quia extra suam diocesim episcopi nullam habent auctoritatem in Christianos sibi non subditos, nisi quatenus efforment synodum œcumenicam, et repræsentent Ecclesiam universalem; verùm, juxta ipsos Gallicanos, synodi generales sunt nullæ et irritæ, si destituantur auctoritate pontificiâ, exceptis solis circumstantiis admodùm raris, in quibus Christus ad Ecclesie conservationem permisit ut recederetur ab ordine communi et hierarchico. Tales synodi non repræsentant Ecclesiam catholicam cum separatæ supponantur à suo capite; ergo, etc. In altero casu, non etiam videretur lex urgenda, non forsitan defectu potestatis in legislatore (siquidem S. Pontifex habet, ratione sui primatûs, in omnes et singulas Ecclesias auctoritatem legislativam, quam nullo titolo sibi vindicare possunt episcopi ab eo separati, non ei consentientes), sed quia hujusmodi lex non esset ad bonum commune, ad ædificationem Ecclesie; præsumendum est enim episcoporum dissensum oriri ex imperfectione seu defectu decreti quod prævident inutile et nocivum; imò, licet ratione sui ea lex vitio careret, attamen lata in hujusmodi circumstantiis, nullum ferè produceret effectum ad generalem utilitatem, ut satis patet, fideles non incitarentur ad venerandam, ut sibi utilem, legem quam conditam moverint reluctantibus episcopis, et

episcopi minori zelo moverentur ad urgendam illius observantiam. Ergo in casu conflictûs, sive dissensus oriatur ex parte S. Pontificis, sive ex parte episcoporum, nihil actum erit, et decreta infirma erunt, vi et effectu destituta.

2<sup>o</sup> Quando agitur de concilio jam confirmato auctoritate sanctæ sedis, nullus ferè est locus quæstioni de superioritate: evidens quippe est Papam non esse superiorem se ipso vel suo prædecessore cœtui episcoporum unito. Cùm summa et infallibilis sit auctoritas concilii omnibus conditionibus ad œcumenicitatem desideratis vestiti, Ultramontani non dicunt contra illud aliquid decerni posse à Papâ: sola difficultas, si quæ sit, refertur ad jus dispensandi à legibus in concilio œcumenico latis; si enim supponatur potestatem S. sedis esse inferiorem potestati conciliorum, concludendum videretur Papam non posse suo proprio nomine dispensare, sed tantùm nomine concilii, veluti delegatum jus exercendo.

Hæc nos non morantur; nam vel est ratio dispensandi à lege, vel non: si sit ratio dispensandi, omnes fatentur Papam posse eximere à lege; hæc potestas, juxta plerosque, quibus adhærendum putamus, non est delegata, sed ordinaria; non venit ab ipso concilio, vel ab aliquo tacito consensu Ecclesie, sed ab ordinatione divinâ Christi, quam nec Ecclesia, nec concilium quodcumque immutare potest; scilicet Christus præposuit Petrum ad pascendum universum gregem et exercendam potestatem ordinariam administrationis, regiminis; porrò hujus potestatis officium est urgere legum observantiam, et ab eis eximere quando circumstantiæ temporum vel utilitates personarum postulant: proprio igitur jure Papa dispensat. Si non sit ratio dispensandi, omnes adhuc fatebuntur illicitam esse dispensationem, cùm Christus dederit jura non ad destructionem, sed tantùm ad ædificationem Ecclesie. « Il serait inutile, observat Fenelonius, de vouloir rendre odieux le terme de plénitude de puissance, en représentant une puissance arbitraire qui peut tout détruire: il ne s'agit que d'une plénitude de puissance modérée par la nécessité d'observer les canons, et qui peut tout pour édifier. » (*Mémoire pour l'érection de Cambrai en archevêché.*) Illicita igitur erit omnis dispensatio concessa sine ratione necessitatis seu utilitatis; an insuper invalida reputari debeat, ignoramus: Gallicani fortè pro nullitate certarent, quia Ecclesia, ejus auctoritate leges illæ latæ et sanctæ

sunt, non presumitur consentire his dispensationibus; hoc tamen non est consecrarium necessarium systematis de superioritate concilii, nec fundatum in se existimamus; quidquid enim statuat de illa questione, Papa non delegatam, sed ordinariam habet potestatem dispensandi; potestatem igitur independentem à concilio et voluntate tacitè episcoporum: porrò actus potestatis in suo ordine summæ ac independentis suam habent validitatem abstrahendo à legitimitate motivorum quibus superior inducitur.

§ 5. *De potestate indirectâ Rom. Pontificis in principum temporalia.*

De potestate Rom. Pontificis in regum temporalia theologi olim et canonistæ diù disputarunt, et inani labore operam daremus conciliandis inter se tot systematibus contradictoriis quæ suos habuere patronos; hæc penè oblivioni nunc data non expendantur nisi more historico, vel ad tuendam contra hostes Ecclesiæ agendi rationem pontificum, qui non contradicentibus conciliis, contra principes sententias tulerunt depositionis.

Theologi Ultramontani, si qui nunc forent qui, veteris scholæ Bellarmini placitis addicti, propagare contenderent potestatem indirectam, ad id adducerent præsertim aut anho vindicandi praxim Ecclesiæ per decursum plurium seculorum, aut persuasione quòd aliquid eà de re fuerit definitum à sedè Apostolicâ, aut tandem ne læderentur jura Ecclesiæ, si privetur jurisdictione in principes christianos: si proinde omnia conciliari possint eo modo qui in tuto reponat Ecclesiæ auctoritatem, hi theologi incunctanter Gallicanis adhærebunt, nec ulla amplius subsistet sub eo respectu disceptatio; hanc conciliationis viam nunc aggredimur.

Jurisdictione Ecclesiæ et Rom. Pontificis in personam principum alia est merè spiritalis, alia foret veluti temporalis eo sensu quòd præter effectus spirituales ac immediatos, indirectè alios temporales produceret, ut, v. g., depositionem, amissionem jurium regaliū.

1<sup>o</sup> Ecclesia habet spirituales jurisdictionem directivam, tum etiã coactivam in principes, adeò ut quoad ipsam regiam dignitatem illius auctoritatè subjiciantur (1).

(1) De potestate absolutâ hic loquimur, quam omnes Catholici agnoscunt. Cæterùm hanc potestatem Ecclesia nunquam exercuit

Sensus hujus propositionis est quòd Ecclesia officium habeat docendi ipsos principes quæ sint obligationes quibus jure naturali et divino obstringuntur, et illos puniendi censuris, ut interdicto vel excommunicatione pro peccatis quæ commiserint in administratione republicæ, ut si leges condant iniquas, si subditos tyrannicè opprimant, si extraneos bello evidentè injusto prosequantur. Propositionem sic intellectam Gallicani non secus ac Ultramontani omnes admittunt, contra quosdam nimium ferventes independentiæ regum, de quibus conqueritur ipse Fleury in dissertatione de Libertatibus Ecclesiæ Gallicanæ: « Pour soutenir l'indépendance des souverains, on a donné en divers excès: plusieurs ont prétendu qu'ils ne pouvaient être excommuniés, comme supposant que l'excommunication donnerait atteinte à leur dignité... On a soutenu de même que les officiers des rois ne pouvaient être excommuniés pour le fait de leurs charges, comme s'ils ne pouvaient y excéder. » (Nouv. opusc. de Fleury; Discours sur les Libertés de l'Eglise Gallicane, n<sup>o</sup> 5.) Ratio quæ theologos unanimè adduxit ad illud principium, est potestas clavium quam Christus Ecclesiæ suæ dedit sine ullâ exceptione exerendam in omnes Christianos. Reges et magistratus, si sint virtute baptismi de ovili Christi, debent agnoscere pastorem universo gregi præpositum; alioquin ab unitate discedunt; insuper iidem principes, quatenus officium publicum exercent, et ratione hujus officii, multis tenentur obligationibus, quas si contemnant, in suæ et aliorum salutis perniciem, reos se constituunt criminis et poenis spiritalibus obnoxios; hinc in totâ retrò traditione extulerunt sanctum Athanasium, qui Theodosium imperatorem censuris ligavit ob infandum abusum potestatis politicæ, et eum à communionem Ecclesiæ separavit usquedùm suâ emendatione mereretur absolutionem. Ab omni discussione hujus puncti abstinemus, cum sit in scholis unanimè admissum. Concludimus ex illo sensu communi, D. de Lamennais immeritò inculpasse clerum Gallicanum, veluti suis placitis omnimodam declararet independentiam regum ab auctoritate spiritali docendi, arguendi, poenis spiritalibus prosequendi; hæc alienissima sunt à doctrinâ